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UBND TỈNH TUYÊN QUANG                

SỞ TƯ PHÁP 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

Số:        /KH-STP                                                                                  Tuyên Quang, ngày       tháng 5 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020  

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị 

quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, 

chống xâm hại trẻ em 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 02/4/2021 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg 
ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực 
hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về 
việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật 
về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế 
hoạch thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật; tham gia, thẩm định, kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; trợ 
giúp pháp lý, hộ tịch, nuôi con nuôi nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả công 
tác phòng, chống xâm hại trẻ em; góp phần triển khai, thực hiện, tạo sự chuyển 

biến rõ nét trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh.   

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nhiệm 
vụ được giao tại Kế hoạch 47/KH-UBND ngày 02/4/2021 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, trong đó xác định rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện, lồng ghép với việc thực 
hiện các nhiệm vụ chuyên môn của ngành tư pháp.  

II. NỘI DUNG 

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 
xâm hại trẻ em, về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tới cán bộ, nhân dân trên 
địa bàn tỉnh thông qua các hình thức thích hợp, trong đó tập trung vào tuyên 
truyền, phổ biến trên mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, cấp phát tờ 
gấp, tờ rơi. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ 

biến giáo dục pháp luật; Phòng Tư pháp các huyện/thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tham gia ý kiến, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo 
chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật 
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liên quan đến pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh và đề 
xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế văn bản không còn 
phù hợp. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ 
biến giáo dục pháp luật; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý cho trẻ em. Thực 
hiện có hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý, bảo vệ quyền lợi cho các đối tượng là 

trẻ em.   

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Thực hiện có hiệu quả công tác hộ tịch, nuôi con nuôi. Tăng cường 
kiểm tra, thanh tra về công tác hộ tịch, nuôi con nuôi, qua đó kịp thời phát hiện, 
chấn chỉnh những vi phạm trong công tác này, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp 
của trẻ em trên địa bàn. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp; Thanh tra Sở, 
Phòng Tư pháp các huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố có 

trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế 
hoạch này. 

2. Giao Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo 
dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả 
thực hiện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp triển khai thực hiện Quyết định số 
1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 
triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 
của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính 
sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em ./. 

 

Nơi nhận:               
- UBND tỉnh        (Báo cáo);    

- Giám đốc Sở 

- Các PGĐ Sở;   
- Các Phòng, đơn vị SN thuộc Sở          (Thực hiện); 
- Phòng Tư pháp các huyện/thành phố                                                                             
- Trang TTĐT (Đăng tải); 

- Lưu: VT, TTr (Hạnh). 
   
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

Đặng Thị Thanh Hương 
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